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Abstrakt

Práce analyzuje vybrané problémy, kterým čelí systém trestního práva a trestního řízení

ve Spojených státech amerických, a řešení navrhovaná americkými libertariány. Nejprve

na základě současných i historických pramenů komplexně představuje libertarianismus

jako životní a politickou filosofii. Následně zkoumá reálný vliv libertariánů na americkou

politiku, a pravděpodobnost, že se libertariánské návrhy podaří prosadit. Analyzuje

úspěchy Libertariánské strany a představuje hnutí a frakce ve dvou hlavních stranách,

Republikánské a Demokratické, a vlivné současné politiky, kteří libertariánské návrhy

alespoň částečně prosazují. V závěrečné, stěžejní kapitole využívá práce teoretický základ

z první kapitoly při analýze nedostatků amerického systému trestního práva a trestního

řízení, a řešení či změn, které libertariáni navrhují. Struktura této analýzy kopíruje

standardně uznávané dělení systému na trestní právo a jeho následné vymáhání skrz

policejní složky, soudy a nápravná zařízení. Na každé z těchto úrovní nabízí práce jak

představení libertariánské kritiky současného fungování samotného systému, tak příklady

konkrétních problémů a navrhovaných řešení. Práce identifikuje takzvanou „válku proti

drogám“ jako jeden z klíčových bodů libertariánské kritiky a využívá ji jako případovou

studii, která ilustruje dopad legislativy na všechny složky trestního systému a její změnu

jako navrhované řešení.

Abstract

The thesis analyzes selected issues in the U.S. criminal justice system, and the solutions

proposed by American libertarians. First, it introduces libertarianism as a whole, based

on both contemporary and historical sources. The thesis then examines the real influence

of libertarians on U.S. politics, and the possibility that libertarian proposals might

be adopted. It analyzes the successes of the U.S. Libertarian Party and introduces

movement and factions in the two major parties, Republican and Democratic, and today’s

influential politicians who at least partially promote libertarian proposals. In the final,

pivotal chapter, the thesis uses the theoretical base provided in the first chapter to analyze

the shortcomings of the U.S. criminal justice system, and the solutions and changes

that libertarians propose. The structure of this analysis follows the generally accepted

structure of the system itself, dealing with criminal law and its enforcement through

policing, courts and corrections. On each of these levels, the thesis introduces

both the libertarian critique of today’s system and examples of specific issues

and proposed solutions. The thesis identifies the so-called “War on Drugs”

as one of the key points of the libertarian critique, and uses is as a case study which

illustrates the impact of legislation on each component of the criminal justice system,

and its change as the proposed solution.

Klíčová slova

libertarianismus; politika; politická filosofie; USA; Spojené státy americké; trestní řízení;

policie; soudy; vězení; trest

Keywords

libertarianism; politics; political philosophy; U.S.; United States of America; criminal

justice system; police; courts; corrections; punishment

Rozsah práce: 127 688 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 15. května 2015 Zdeněk Král

Poděkování

Rád bych poděkoval paní Mgr. Janě Sehnálkové za nedocenitelnou pomoc při výběru

tématu práce a vedení v odborném a profesionálním, ale přátelském a neformálním duchu.

Po celou dobu vzniku práce nabízela cenné rady a připomínky k obsahu i formě, díky

kterým je výsledný text přehlednější, srozumitelnější a kompletnější.

Děkuji také dr. Anně Vidén, Ph.D., za pomoc při zpřesňování hypotéz a výzkumných

otázek a za konkrétní připomínky k mému výzkumu. Děkuji prof. Normě Hervey, Ph.D.,

za odborné jazykové úpravy a cenné připomínky k obsahu práce. Děkuji

prof. PhDr. Svatavě Rakové, CSc., za vedení diplomového semináře a její rady a pomoc

při zúžení a zpřesnění tématu, a doc. PhDr. Miloši Caldovi za pomoc při zúžení tématu

a doporučení relevantních zdrojů týkajících se politické filosofie. Můj díky také patří

dr. Ronu Corbettovi, Ed.D., z University of Massachusetts Lowell, jehož odborné

a praktické znalosti amerického systému trestního práva a trestního řízení, a doporučení

relevantních zdrojů byly zásadní pro můj výzkum.

Institut mezinárodních studií

Teze diplomové práce

Jméno:

Zdeněk Král

E-mail:

ZkKral@gmail.com

Semestr a akademický rok:

Letní semestr 2013/2014 ; Zimní semestr 2014/2015

Název práce:

A Libertarian Critique of the U.S. Criminal Justice System

(práce psaná v anglickém jazyce)

Vedoucí diplomového semináře:

Prof. PhDr. Svatava Raková, CSc.

Vedoucí práce:

Mgr. Jana Sehnálková

V čem se oproti původnímu zadání změnil cíl práce?

The topic is more specific: The thesis examines libertarian perspective on the criminal

justice system of the United States of America and the problems it faces. It analyses

the key issues that libertarians have with legislation, as well as with the other three levels

of the system: policing, courts and corrections. Those issues include mass incarceration,

the so-called “War on Drugs,” the death penalty and other topics.

Jaké změny nastaly v časovém, teritoriálním a věcném vymezení tématu?

Historical and ideological introduction to libertarianism remains an integral part

of the thesis, however, the focus shifted from a broader overview to one specific area

—the criminal justice system. That includes both the national (federal) level and issues

on the state and local levels. The thesis also analyses real-life influence of libertarians.

Jak se proměnila struktura práce (vyjádřete stručným obsahem)?

1. The Philosophy of Libertarianism

1.1. Life Philosophy

1.2. Libertarianism in Real-Life Politics

2. Real-Life Libertarian Influence on U.S. Politics

2.1. The American Political Terminology

2.2. U.S. Libertarian Party

2.3. Libertarians in Other Parties

3. Libertarian Critique of the U.S. Criminal Justice System

3.1. Laws and Regulations

3.2. Policing

3.3. Courts

3.4. Corrections

3.5. Case Study: The War on Drugs

Jakým vývojem prošla metodologická koncepce práce?

I managed to review several historical documents written by famous American thinkers,

and link their individual ideas and concepts to modern American libertarian ideology.

That helped me to create a theoretical base that can be used in further analysis.

When examining current issues in the criminal justice system, I also largely draw from

primary sources, and use the aforementioned theoretical base to analyze libertarian

reasoning and decide whether the specific critique is consistent with the ideology.

The thesis should also analyze official statistics and reports provided by the judicial

branch and other branches of the government. In the final part, I will attempt to assess

the real libertarian influence on the political situation in the U.S., by analyzing election

trends, programs of libertarian factions and movements in the two major parties,

and by introducing influential politicians who at least partially promote libertarian ideas.

Které nové prameny a sekundární literatura byly zpracovány a jak tato skutečnost

ovlivnila celek práce?

I spent one semester abroad in the United States, and completed a course

on Administration of Criminal Justice at the University of Massachusetts Lowell,

led by Dr. Ron Corbett, who is, inter alia, a former Commissioner of Massachusetts

Probation and Executive Director of the Massachusetts Supreme Judicial Court.

I also attended a Libertarian conference, and I had the opportunity to talk to several

key players in the U.S. criminal justice system, including a judge at a drug court, several

prosecutors, defense attorneys and probation officers and commissioners. As a part

of the course, I had access to a vast collection of academic and non-academic sources

and a chance to find out what the key issues in the criminal justice system

are for its administrators.

Charakterizujte základní proměny práce v době od zadání projektu do odevzdání

tezí a pokuste se vyhodnotit, jaký pokrok na práci jste během semestru zaznamenali

(v bodech):

– The topic is much more specific;

– The outline of the thesis’ structure should be mostly final;

– I understand the historical and political context better;

– Research questions and hypotheses are more specific;

– Additional primary and secondary sources were added.

Podpis studenta a datum:

Schváleno Datum Podpis

Vedoucí práce
Vedoucí diplomového semináře

1

Obsah

INTRODUCTION ..................................................................................................................................... 2
1. THE PHILOSOPHY OF LIBERTARIANISM ......................................................................... 10

1.1 LIFE PHILOSOPHY: LIBERTY ABOVE ALL ....................................................................... 10
1.1.1 A Person as an Individual .................................................................................... 11
1.1.2 The Society and Moral Obligations ..................................................................... 13

1.2 LIBERTARIANISM IN REAL-LIFE POLITICS ...................................................................... 15
1.2.1 Small Government or No Government? ............................................................... 17
1.2.2 Foreign Policy of Non-Interventionism ............................................................... 19

[…]


are paternalistic laws. The most illustrative example for purposes of this thesis

is the so-called “War on Drugs,” a subject of a case study included at the end of the third

chapter. It also shows that libertarians pose different questions than other political players,

and provide fundamentally different reasoning.

The main argument of libertarians is not based on harmlessness or harmfulness

of various drugs, and even the potential solution to issues in criminal justice system could

be perceived as a secondary goal, a side effect. Libertarians simply claim that individuals

have a right to harm themselves and that it is not the role of the government to protect
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them from such harm; especially not by criminalizing the activity. That is a crucial

difference between them and most other political actors.

Naturally, libertarians do provide additional arguments. They criticize

the enormous costs of the drug war, and its ineffectiveness—no significant drop in drug

addictions. Moreover, they see the drug prohibition as a root of many issues

in the criminal justice system itself. Libertarians say that 1,5 million drug arrests every

year may distract the police from solving the “real,” i.e. violent and property crimes.

They claim that courts could be much more effective if drugs were legal,

since there would be a potential 33% drop in felony case filings alone.

And, most importantly, libertarians despise the fact that over 300 thousand people

are currently incarcerated for non-violent and non-property drug crimes. While legislators

fight the ineffectiveness with increased harshness, e.g. by introducing

the so-called mandatory minimums, libertarians simply propose complete legalization

of the currently illegal substances.

Should the additional libertarian proposals be adopted, even more people could

avoid the destructive prison environment—for example, if people who committed

non-violent property crimes were not necessarily incarcerated, and the punishment

was replaced with restitution to the victim, e.g. in form of certain percentage

of the perpetrator’s wage for a certain period of time.

The libertarian proposals seem to solve the analyzed problems very effectively

—releasing prisoners is a rather obvious way of dealing with the fact that prisons

are overcrowded. However, there are limits to the analysis provided in this thesis.

The “libertarianization” of the criminal justice system can have consequences

that need to be subjects of additional research. Would legalization of all drugs

lead to an increase in the number of addicts? Would tolerance for disorderly behavior

that harms neither other people not any property, e.g. loitering, have negative

consequences, as is partially suggested by the popular broken windows theory?

An unbiased research dealing with these and similar questions would allow policymakers

to make more informed decisions.

Ultimately, though, the legislation is often based on values. While this thesis,

for the sake of balanced discussion, occasionally provided counterarguments to libertarian

reasoning—e.g. noting that viewing drug consumption as a purely victimless crime
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is too simplistic, omitting the impact on those who are close to the addict

—it does not aim to judge libertarian philosophy.

We claim, however, that being familiar with libertarian proposals and analyzing

them is relevant.
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Shrnutí

Hlavním tématem této práce byla analýza libertariánské kritiky amerického

systému trestního práva a trestního řízení. Tento systém čelí v současné době mnoha

problémům, a jak experti, tak politici a občané volají po jeho reformě. Podle autora práce

je nutné seznámit se i s postojem libertariánů a jejich prioritami, protože libertarianismus

jako životní a politická filosofie získává ve Spojených státech amerických na popularitě.

Tato práce nejprve představila ideologii jako celek. Zanalyzovala libertariánský

žebříček hodnot, který je postavený na takřka výhradní nadřazenosti osobní a majetkové

svobody nad ostatními principy. Na základě této analýzy dokazuje, že libertariáni

navzdory obecnému přesvědčení nepředstavují kompromis mezi americkými liberály

a konzervativci, reprezentovanými dvěma nejvýznamnějšími stranami – Demokratickou

a Republikánskou. Přesto práce zároveň dospěla k závěru, že jsou to právě frakce v těchto

dvou stranách a hnutí s nimi spojená – nikoli ideologicky vyhraněná Libertariánská strana

– kdo má největší šanci prosadit myšlenky libertariánů v reálném světě.

Z analýzy libertariánské kritiky vyplývá, že i když libertaráni nesouhlasí

s některými prvky systému samotného, například s využíváním takzvaných „dohod o vině

a trestu“ (plea bargains), hlavní problém vidí v samotných zákonech, které kriminalizují

jednání a chování, jež libertariáni nepovažují za kriminální. Podle libertariánů by nemělo

být možné zákonně vynucovat morálku a pořádek, respektive by nemělo být nezákonné

žádné jednání, které neškodí nikomu kromě samotného pachatele.

Takzvaná válka proti drogám byla použita jako případová studie, která tuto kritiku

ilustruje. Podle libertariánů nezáleží na tom, jestli je konzumace některých látek škodlivá

nebo špatná – vláda nemá právo nařizovat občanům v zájmu jejich dobra, co smí,

a co nesmí požívat. Protože to vláda ve skutečnosti dělá, kritizují libertariáni důsledky.

Soudy a policejní složky se podle nich rozptylují řešením drogových případů „bez obětí“,

místo aby se soustředili na „opravdové“, tj. násilné a majetkové zločiny. Libertariáni

také poukazují také na to, že je v USA momentálně uvězněno přes 300 tisíc lidí

za nenásilné a nemajetkové zločiny spojené s drogami – držení, případně distribuci

či úmysl distribuovat. Legalizace drog by tyto problémy vyřešila, a pokud by byla

aplikována i další libertariánská řešení, například alternativní tresty pro nenásilné

majetkové zločince, byla by momentálně přeplněná vězení ještě prázdnější.
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Práce upozorňuje na nutnost zkoumat případné vedlejší důsledky těchto návrhů

(například možný nárůst závislosti) a nesnaží se rozhodnout, jestli nestojí za to udržovat

současný stav navzdory analyzovaným problémům, například vést „válku proti drogám“

navzdory zmiňovaným nepříznivým statistikám. To je otázka osobních ideologických

a politických preferencí. Stejně tak se práce nesnaží hodnotit libertariánské návrhy

z hlediska etiky, nanejvýš v některých případech upozorňuje na nutnost vést debatu

ohledně vybraných tvrzení libertariánů.
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