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1.OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autor svoji práci rozdělil na tři hlavní kapitoly. V první se zabývá politickou filosofií
libertarianismu, ve druhé zkoumá skutečný význam libertarianismu na politiku
v USA a ve třetí se zaměřuje na kritiku, kterou adresují libertariáni americkému
systému spravedlnosti a postihu pachatelů trestné činnosti. Vzhledem k dosti skrovné
literatuře v českém prostředí autor považoval za nutné zařadit první kapitolu, která se
zabývá obecným vymezením politické filosofie libertarianismu. Toto rozhodnutí
považuji za správné. Zdeněk Král píše o historických kořenech libertarianismu,
zejména amerických (nikoli náhodou stálo u kolébky amerického národa a jeho
zakladatelských dokumentů osvícenství). Navíc se autor musel vyrovnat s různými
významy pojmu „liberalismus“, jak je chápán na jedné straně v Evropě a na druhé
v Severní Americe. Ve druhé kapitole, která se zabývá vlivem libertarianismu na
americkou politiku, autor dochází k závěru, že větší vliv než Libertariánská strana
mají stoupenci libertariánských myšlenek v obou hlavních amerických politických
stranách, hlavně v Republikánské (jde především o vliv Rona Paula a jeho syna
Randa). Umožňuje to tradiční nerespektování stranické disciplíny v USA i jejich
určitá ideologická rozvolněnost. Ve třetí kapitole se autor věnuje libertariánskému
pojetí zákonů a regulace státem. To je zvláště patrné v nešťastné drogové politice,
„war on drugs“, kterou vyhlásil již Richard Nixon a v níž se pokračuje i za prezidenta
Obamy. Podle libertariánů by jednání, které nikoho nepoškozuje, nemělo být jakkoli
trestné. Pokud jednotlivec poškozuje jedině sám sebe, zůstává-li jeho jednání „bez
obětí“, státu a jeho represivním orgánům do toho nic není. Důsledkem americké
drogové politiky je mimořádně vysoké procento občanů, kteří se ocitli za mřížemi.
Zdeněk Král pracuje i s proslulým textem Jamese Q. Wilsona a George L. Kellinga o
nutnosti udržovat veřejné prostředí v dobrém, nezanedbaném stavu (broken
windows theory) a zabývá se i spornou, zato velice rozšířenou praxí amerických
soudů (dohodami o vině a trestu, tzv. plea bargaining).
Výzkumné otázky a hypotézy autor formuluje na str. 6 a 7. Uvedu je stručně pouze
otázky, plná citace hypotéz by tento posudek příliš prodlužovala: „Jaké jsou hlavní
problémy, které mají libertariáni se systémem trestního práva v USA? Jaká řešení
navrhují a jak uvažují?“ (6) Jak autor charakterizuje svůj cíl? „The goal of this thesis
is to help readers to gain understanding of libertarianism and its current positions on
the political scene in the United States; understand libertarian values, ideals,
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priorities and reasoning; know what their issues with the U.S. criminal justice systém
are and the changes they propose; and to apply a libertarian perspective to practically
any other issue.“ (9)
Explicitně vysvětlenou metodologii jsem v předložené tezi nenašel, autor by ji měl
charakterizovat při obhajobě práce.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura,
teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh
apod.): Zpracování považuji za vynikající, autorovo psaní je logické, prokazuje
schopnost pracovat s odbornou literaturou.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů
na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Práce je napsána
velmi pěknou angličtinou, narazil jsem jen na několik málo nepodstatných chyb. Ke
způsobu citací a k formálním náležitostem nemám připomínky. Autorovi bych
připomněl, že není vhodné citovat opakovaně ze stejného pramene (srv. poznámky
pod čarou č. 102 až 108, str. 44-45). Dále upozorňuji na významový rozdíl mezi slovy
„consummation“ a „consumption“ (54).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé
stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Práce je výborně zpracována,
autor šel do hloubky i do náležitých podrobností. Práce více než splňuje požadavky
kladené na magisterské diplomové práce na FSV. Cíl byl naplněn, autorův výzkum
považuji za originální. Předložená magisterská práce by se mohla stát základem pro
další autorův výzkum.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ (jedna až tři):

(a) vysvětlete, jakou metodologii jste použil.

(b) jaký postoj zaujímají libertariáni k velmocenskému postavení USA? Je spravedlivé
časté osočování libertariánů z izolacionismu?

(c) na str. 61 autor uvádí, že podle libertariánského pojetí by pachatelé nenásilných
majetkových trestných činů nemuseli jít do vězení a místo toho by poškozené osobě
platili náhradu ve formě strhávání části mzdy. Jenže: co když je pachatelem osoba,
která vůbec nemá zaměstnání, je to profesionální zloděj či lupič, který má příjmy
výhradně z „nenásilné trestné činnosti“?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Bezvýhradně doporučuji k obhajobě,
navrhuji hodnocení výborně.
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